I casi appena visti non esauriscono però i modi in cui si esprimono i verbali consiliari. Negli stessi anni che abbiamo qui accennato, a poca distanza dalle altre città, a Orvieto i registri di fine Duecento lasciano ben poco spazio agli interventi. In alcuni tratti della documentazione di fine secolo si trovano anche verbali molto articolati, ma nella maggior parte dei casi le registrazioni degli interventi sono stringate fino alla standardizzazione. Oltretutto buona par-

⁷³ Archivio di Stato di Macerata, Archivio Priorale, *Riformanze*, 1, cc. 88v-90r, 13 luglio, riunione del parlamento e concio «super ordinamentis factis per priores artium lectis in presenti parlamento», si capisce sempre relativi alle imposte per le spese straordinarie. Intervengono tre cittadini, per suggerire che si proceda *per appetium*, o con altri aggiustamenti della libra, o che siano eletti per ogni quartiere 6 *de maioribus*, 6 *de paribus* e 12 *de minoribus* che predispongano una proposta per un ulteriore parlamento. Il quarto consigliere invece, Babo di messer Scambio, interviene in maniera assolutamente inusuale. «Quod omnes dative inponantur per appetium et semper inponantur in parlamento et capitulum quod loquitur quod pro quolibet fumante quolibet mense pro hedificatione palatii solvantur XII denarii abradatur in presenti parlamento. Iterum dixit quod faciamus quendam potentem hominem amicum parentem pacificatorem confortatorem et adiutorem nostrum qui adiuvet et confortet nos in omnibus et in collectis et aliis, ac etiam idem Babus predicta verba reiteravit et predictus iudex mandavit ipsi Babo ad penam V^c librarum ut predicta amplius non dicat nisi tantum ad ea que proposita sunt dicat. Item iterum idem Babus predicta dixit et iterum predictus iudex mandavit sibi ad dictam penam ut predicta amplius non dicat. Item idem Babus predicta iterum dixit et dixit quod fierent X homines pro quolibet quarterio qui dent auxilium et favorem cultoribus ad exigendum dativas. Et iterum dixit de confortatore et iterum mandatum fuit sibi ad dictam penam et iterum idem Babus dixit et nominavit dominum Lambertum qui sit confortator vir et iuvet nos et iterum hec verba dixit et iterum predictus iudex mandavit eidem ad dictam penam et iterum predictus Babus in sua protervitate persistens eadem verba reiteravit spretis mandatis sibi factis per dictum iudicem et vicarium. Et post predicta dictus Babus dixit quod in presenti parlamento eligerentur VI homines pro quolibet quarterio qui vadant cum licteris qui vadant ad predictum dominum Lambertum et representent ei dictam electionem. [90r] Et ad predicta populus surrexit cum furore et clamore et furia taliter crevit in populo quod de propositis in eodem parlamento reformatio aliqua minime fieri potuit».